PAGE
5

        [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2023 г.

               № 1415
г.Сертолово

О создании в администрации МО Сертолово
системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства
В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 г. № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказом Федеральной антимонопольной службы от 05.02.2019 г. № 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», Уставом МО Сертолово, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать в администрации муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (администрации МО Сертолово) систему внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

2. Утвердить Положение о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства  в администрации МО Сертолово согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяет свое действие на отношения, возникающие с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации                                                                  В.В.Василенко
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации МО Сертолово

от 29.12.2023г. № 1415

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в администрации  МО Сертолово
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации МО Сертолово (далее – Положение) определяет порядок организации и осуществления в администрации муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс).

1.2. Термины, используемые в настоящем Положении, означают следующее:

«антимонопольный комплаенс» – совокупность правовых и организационных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;

«нарушение антимонопольного законодательства» – недопущение, ограничение, устранение конкуренции структурными подразделениями и должностными лицами Администрации;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» – сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции;
«уполномоченное подразделение» – структурные подразделения Администрации, осуществляющие внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением в Администрации;

«коллегиальный орган» – совещательный орган, осуществляющий оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации .
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они используются в  принятых в сфере регулирования антимонопольного законодательства нормативных правовых актах Российской Федерации.

1.3. Функции уполномоченного подразделения осуществляют в Администрации Комитет финансов и экономики и юридической отдел администрации МО Сертолово  в пределах компетенции,  определенной настоящим Положением.
1.4. Функции коллегиального органа в Администрации осуществляет Комиссия по противодействию коррупции в администрации МО Сертолово.
2. Цели, задачи и принципы антимонопольных требований

2.1. Целями антимонопольного комплаенса являются:
1) обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;

2) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в Администрации.

2.2. Задачами антимонопольного комплаенса являются:

1) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

2) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;

3) контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;

4) оценка эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса.

2.3. При организации антимонопольного комплаенса Администрация руководствуется следующими принципами:

1) заинтересованность в эффективности функционирования с антимонопольного комплаенса;

2) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

3) обеспечение информационной открытости функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

4) непрерывность функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

5) совершенствование антимонопольного комплаенса.
3. Организация системы функционирования
Антимонопольного комплаенса в администрации МО Сертолово

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации осуществляет глава Администрации, который:

1) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Администрации меры ответственности за несоблюдение служащими Администрации настоящего Положения;

2) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

3) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса в Администрации.
         3.2. К компетенции Уполномоченных подразделений относятся:

3.2.1. Комитет финансов и экономики администрации МО Сертолово:

1) участие в разработке правовых актов Администрации, обеспечивающих развитие и функционирование антимонопольного комплаенса в Администрации;

2) разработка методики расчёта ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

3) взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;

4) организация взаимодействия со структурными подразделениями Администрации по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;
5) инициирование мероприятий по минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации;
6) мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;
7) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации, в  пределах полномочий Комитета финансов и экономики Администрации, определенных Положением о Комитете и настоящим Положением.

3.2.2. Юридический отдел администрации МО Сертолово:
1) разработка и согласование правовых актов Администрации, обеспечивающих развитие и функционирование антимонопольного комплаенса в Администрации;

2) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;

3) выявление возможного конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих Администрации и разработка предложений по их исключению;

4) организация обучения должностных лиц Администрации по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства;

5) разработка процедуры и организация служебных проверок, связанных с функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации;

6) консультирование сотрудников Администрации по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;

7) ознакомление служащих Администрации с актом об организации антимонопольного комплаенса;

8) информирование муниципальных служащих и работников Администрации, в зоне ответственности которых имеются антимонопольные риски, и главу Администрации о выявленных рисках;

9) координация взаимодействия с Коллегиальным органом;

10) подготовка проекта доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации;

10) информирование главы Администрации о правовых актах Администрации, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

11) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации, в  пределах полномочий юридического отдела Администрации, определенных Положением об отделе и настоящим Положением.
3.3. К компетенции Коллегиального органа относятся:

1) оценка эффективности организации и функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

2) утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации.

4. Порядок выявления и оценки рисков нарушения
антимонопольного законодательства

4.1. Юридический отдел Администрации ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, проводит следующие мероприятия по выявлению рисков нарушения антимонопольного законодательства:

1) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие три года, а в последствии  - за истекший отчетный период;

2) анализ нормативных правовых актов Администрации;

3) анализ проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Администрацией;

4) мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного законодательства.

4.2. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации включает в себя следующие мероприятия:

1) сбор сведений в структурных подразделениях о наличии нарушений антимонопольного законодательства Администрацией;

2) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства Администрацией, который содержит сведения о выявленных за определенный период,  нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом, позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, предпринятых Администрацией в целях недопущения повторного возникновения нарушения);

3) оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

4.3. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства осуществляется оценка рисков с учетом следующих показателей:

1) выдача Администрации предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;

2) привлечение к административной ответственности в виде наложения административных штрафов на должностных лиц Администрации или в виде их дисквалификации.

4.4. Выявленные риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются по уровням:

1) низкий уровень - определяется отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Администрации по развитию конкуренции, однако вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения административного штрафа отсутствует;

2) незначительный уровень - определяется вероятность выдачи Администрации предупреждения;

3) существенный уровень - определяется вероятность выдачи Администрации предупреждения и возбуждения в отношении нее дела о нарушении антимонопольного законодательства;

4) высокий уровень - определяется вероятность выдачи Администрации предупреждения, возбуждения в отношении нее дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения ее к административной ответственности (административный штраф).

4.5. По результатам оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства составляется описание рисков по форме согласно Приложению к настоящему Положению, которое содержит, в том числе, анализ причин и условий их возникновения.

4.6. Информация о выявлении и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Оценка эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса
5.1. Оценка эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса осуществляется Коллегиальным органом на основе  материалов, содержащихся в проекте доклада об антимонопольном комплаенсе, с учетом утверждаемых на отчётный период главой Администрации:

1) карты рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации;

2) ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса;

3) плана мероприятий по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства в Администрации.

5.2. Карта рисков нарушений антимонопольного законодательства в Администрации  составляется на основе проведённой оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства  и отражает выявленные риски в порядке убывания уровня рисков.

В карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в Администрации включаются:

- выявленные риски (их описание);

- описание причин возникновения рисков;

- описание условий возникновения рисков.

Карта рисков нарушений антимонопольного законодательства в Администрации подлежит размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 1 апреля отчётного года.

5.3. Ключевые показатели устанавливаются правовым актом Администрации  в целях оценки эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса.

Установление и оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой часть системы внутреннего контроля, в процессе которой происходит оценка качества работы (работоспособности) системы управления рисками нарушений антимонопольного законодательства в течение отчётного периода. Под отчётным периодом понимается календарный год.

Ключевые показатели эффективности функционирования  антимонопольного комплаенса представляют собой количественные характеристики работы (работоспособности) системы управления рисками нарушений антимонопольного законодательства. Такие количественные значения (параметры) могут быть выражены как в абсолютных значениях (единицы, штуки), так и в относительных значениях (проценты, коэффициенты).

Методика расчёта ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса Комитетом финансов и экономики Администрации утверждается правовым актом Администрации  в срок не позднее 1 апреля отчётного года.

Оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации проводится ежегодно юридическим отделом Администрации.

Информация о достижении ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5.4. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства разрабатывается ежегодно в целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства и подлежит пересмотру в случае внесения изменений в карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации.

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства утверждается главой Администрации по предложении Коллегиального органа в срок не позднее 31 декабря года, предшествующему году, на который планируются мероприятия.

Мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства осуществляет Комитет финансов и экономики Администрации.

Информация об исполнении плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе
6.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе включает следующую информацию:

1) результаты оценки рисков антимонопольного законодательства;

2) сведения об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;

3) сведения о достижении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации.

6.2. Проект доклада  об антимонопольном комплаенсе представляется в коллегиальный орган не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, и утверждается коллегиальным органом не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным .

6.3. Утвержденный доклад об антимонопольном комплаенсе размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
7. Ознакомление служащих Администрации

с системой внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации МО Сертолово

7.1. Ознакомление служащих (работников) Администрации с актом  об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации осуществляется руководителями структурных подразделений Администрации.
7.2. Организация повышения квалификации служащих в части изучения требований антимонопольного законодательства, в том числе по вопросам антимонопольного комплаенса, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, а также  и нормативными правовыми актами МО Сертолово.
7.3. Информация о проведении ознакомления служащих с актом Администрации об антимонопольном комплаенсе, а также о проведении обучающих мероприятий включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.
7.4. Контроль за исполнением пунктов настоящего раздела осуществляет юридический отдел Администрации.
    Приложение к Положению
Описание рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№ п/п
	Выявленные риски
	Описание рисков
	Причины возникновения
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие)

остаточных рисков
	Вероятность повторного

возникновения исков